
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 45 del 

20/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL' INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI CENTRI LUMINOSI NEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE STRADALE - LOTTO FUNZIONALE N.3. - 
AFFIDAMENTO INCARICHI.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

 Premesso che:

•con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

•con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;

•l'Ente  ha  avviato  l'iter  per  il  finanziamento  di  interventi  a  carattere  ambientale  in  tema  di 
contenimento  dei  consumi  energetici  in  edifici  e  servizi  pubblici,  conformemente  alle  azioni 
previste  nel  PAES  comunale,  anche  tramite  le  risorse  messe  a  disposizione  dall'Assessorato 
regionale Energia e servizi di pubblica utilità ex art.8 della L.R. 14/2000 (concessioni minerarie);

•per l'ottenimento della dotazione finanziaria disponibile questo Ufficio ha inoltrato, nel mese di 
giugno 2016, lo studio di fattibilità dell'opera in oggetto redatto dal R.U.P. ing. Carmelo Licitra 
dell'importo di € 1.785.000,00;

Rilevato  che  l’intervento  in  oggetto  è  da  classificare  quale  terzo  stralcio  funzionale  dell'opera 
denominata ''Completamento della riqualificazione energetica dei centri luminosi negli impianti di  

Pagina 1/2



pubblica  illuminazione  e  realizzazione  di  sistemi  di  telecontrollo  della  rete''   dell'importo  di  € 
7.000.000,00 già da tempo inserita nella programmazione OO.PP. dell'Ente – oggi al n.65 di priorità 
generale del Piano 2018-2020 - e che, pertanto, l'ufficio è titolato ad avviare l'iter di progettazione 
ed individuazione delle fonti di finanziamento;

Considerata  l'opportunità  di  poter  beneficiare  della  suddetta  risorsa  finanziaria  esclusivamente 
tramite specifica istanza corredata da progettazione di livello esecutivo dell'opera proposta, così 
come  recentemente  precisato  dal  competente  Assessorato  regionale  a  mezzo  di  comunicazione 
informale con l'Amministrazione;

Osservato che per l’espletamento della prestazione progettuale richiesta è opportuno individuare lo 
stesso gruppo di tecnici dipendenti che hanno curato, a vario titolo, interventi analoghi – in parte in 
corso di svolgimento – per la riqualificazione energetica del servizio di pubblica illuminazione; 

Rilevato che è necessario procedere alla nomina delle ulteriori figure coinvolte nella approvazione 
della progettazione in oggetto e sentito, in merito, il Dirigente del Settore VI;

Dato atto  che gli oneri finanziari per l'affidamento degli incarichi al personale interno in parola 
saranno compresi nel quadro economico dell'intervento da impegnare con successivo atto solo dopo 
l'emanazione del decreto regionale di finanziamento integrale dell'azione proposta;

Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/2016 come 
novellato con il D.Lgs. 56/17.

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

1.  di  affidare  gli  incarichi  relativi  alla  progettazione  esecutiva  delle  opere  di 
''riqualificazione  energetica  dei  centri  luminosi  negli  impianti  di  illuminazione  pubblica 
stradale – Lotto funzionale n.3“ quale intervento stralcio di opera inserita al n.65 di elenco 
del vigente piano triennale OO.PP. 2018-2020, ai seguenti dipendenti:

- Geom. Vincenzo Baglieri, Geom. Marcello Licitra: Progettisti

- Sig. Paolo Licitra: Collaboratore del RUP

- Sig. Salvatore Lauria: Collaboratore per la progettazione

- ing. Michele Scarpulla: Verificatore

2. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa  in quanto gli oneri per la 
progettazione interna saranno compresi nel quadro economico dell'intervento da impegnare 
con successivo atto, dopo l'emanazione del decreto regionale di finanziamento.

 

Ragusa,  01/03/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

